CAPVT

## CAPVT II.

Visio S. Henrico Ratisbonæ ad sepulchrum  
S. VVolfgangi oblata.

Vi necdum Cæsaris vel Imperatoris dignitatem obtinenti: apparuit Ratisbonæ Sanctus VVolfgangus in somnis visione tali. Visum namq; est ei, quòd manens in sancti Emmerammi Ecclesia, accederet orandi gratia ad Beati VVolfgangi sepulchrum in eadem Ecclesia situm: cumque ibidem Dominum sanctumque VVolfgangum precibus intimis conaretur exorare, subito videbatur ei ipse Sanctus astare: & huiusmodi verbis ipsum appellare. Intuere diligenter literas in muro, qui est iuxta tumulum meum, scriptas. Erat autem ibi, sicut videbatur, scriptum solummodo: *Post sex.*

Euigilans verò Rex Henricus tractatione diuturna secum reuoluit, paucissima huius visionis scripta: In primis ergò arbitratus, quòd post sex dies esset moriturus; multa dispensat pauperibus. Cum autem sex dierum numerus præteriret & nihil in se corporalis molestiæ sentiret: putauit ad sex menses pertinere. Transacto verò & huius numeri spacio, nihilq; in se infirmitatis passus, arbitratus hunc numerum ad sex annos pertinere: ideoq; & quæ supra; cœpit timere. Cumq; sex annorum numerus integer pertransisset; & septimi anni dies reuolutus venisset: ipso die Cæsaris dignitatem per Apostolicam suscepit consecrationem. Tunc tandem sentiens, qualis esset sua visio, gratias egit Deo, sanctoq; VVolf-

gango, qui sibi talem reuelare dignatus est sublimitatem.

CAPVT

*S. VVolfgangus apparet S. Henrico.*

*Visio S. Henricum sollicitum tenet.*

*Quis visionis exitus.*

*Engitur Imperator.*

*S. Henrici in Religionis cultu amplificando,  
inq. Ecclesiis instaurandis, locupletandis  
& ornandis indefessum  
studium.*

Natus igitur in Regem beatissimus Dei famulus, temporalis regni non contentus angustiis, pro adipiscenda immortalitatis corona, summo Regi ( cui seruire regnare est, ) militare disposuit, summam etiam diligentiam in amplificando cultu religionis adhibuit: Ecclesias ditare possessionibus & immensis ornatibus augere cœpit. Sedes autem Episcopales, Hildensheim ( vbi à puero nutritus & literas edoctus fuit ) Magdeburch, Argentinam. Misenam, & Merseburch ( quæ barbarica immanitate adiacentium Sclauorum vastatæ fuerant ) restaurauit. Et tam ipsis, quàm aliis Episcopatibus per vniuersum regnum, in possessionibus & ornatibus, innumerabilia contulit. Hildensheimensibus verò sanctum Gotehardum diuina edoctus reuelatione præfecit.

*Reparat S. Henricus Sedes Episcopales à Sclauis vastatas.*

*S. Gotehardus.*

Quid autem Merseburgensi Ecclesiæ præ aliis specialius contulerit: futurorum charitati volumus ex parte notificare. Hæc enim Ecclesia tempore Magni Ottonis, illius, inquam, qui ad Lycum fluium sub Sancto Vdalrico confessore Vngaros prostrauit, & Reges eorum, Lælium videlicet & Assur Ratisbonæ, Principibus hoc fieri adiudicantibus, in patibulo suspendit: assiduus incursionibus & hostili vastatione Sclauorum, ad nihilum redacta est. Et quia violentiis vicinarum nationum non poterat resistere: in possessionibus in religione & in omnibus quæ ad Pontificalem dignitatem pertinebant penitus cœpit deficere. Accidit autem, vt eodem tempore Magdeburgensis Ecclesiæ Archiepiscopus viam vniuersæ carnis ingrederetur, & Merseburgensis præsul propter sapientiam à Deo sibi collatam, & propter multas virtutes, quibus adornatus

*Vastatio Ecclesiæ Merseburgensis.*

erat,

TV949

erat, ob quas etiam Othoni Magno gratissimus exitit: in cathedram Magdeburgensem, prædicto Rege id efficiente, præponeretur. Factum est autem, ut Merseburgensis Episcopatus penitus destrueretur, & quæ potiora erant illius Ecclesiæ, in prædiis, in ministerialibus, in ornamentis, in ditionem Magdeburgensis Ecclesiæ transferrentur, & de quibusdam reliquiis possessionum, quæ Merseburg remanserant, Abbatia inibi construeretur. Quod factum vsque ad tempus pii Confessoris Henrici immutatum permansit. Cùm autem conuocatis idem Rex Principibus Regni sui Quendelburg curiam celebrasset: vniuersis in id ipsum consentientibus, Poloniam & Boëmiam, cæterasq; Sclauorum adiacentes regiones, quæ fines regni sui vastabant, debellare disposuit.

*Bona Ecclesia  
Merseburgensis  
Magdeburgum  
translata.*

## CAPVT I V.

*Expeditio S. Henrici contra Sclauos. Votum  
eius. Pietas exercitus, calites in acie visi.  
Victoria insignis. Gratia-  
rum actio.*

ongregato itaq; exercitu, contra prædictas nationes aciem direxit. Et faciens transitum per locum, qui *Walbech* dicitur, gladium sancti Adriani Martyris, qui pro reliquiis multo tempore ibi seruabatur, accepit. Quo accinctus, ex toto corde suo clamauit & dixit: *Iudica Domine nocentes me, expugna impugnantes me, apprehende arma & scutum, & exurge in adiutorium mihi.* Inde progressus castra metatus est in campo, vbi Merseburgensis Ecclesia sita est, & videns locum desolatam, & in nihilum redactam, ingemuit & ait. *Beate Laurenti Martyr Christi, si tuo interuentu has barbaras nationes ad quas pergo, Romano Imperio, & Christianæ religioni subiugauero, hunc locum desolatam tuo nomini consecratum: diuina fauente gratia, in pristina dignitatis statum reformabo.*

*Imp cingit se  
gladio Sancti  
Adriani.*

*Psalm. 34.*

*Voto obstringit  
se reparandis  
Ecclesiâ Mer-  
seburgensem.*

B

Vt verò

*S. Henricus  
confugit ad  
preces.  
Diuus exerci-  
tum commen-  
dat.*

*Psal. 78.*

*Videt Impera-  
tor Martyres  
exercitum an-  
tecedentes.*

*Victoria in-  
signis.  
Gratiarum  
actio pro Vi-  
ctoria.  
1. Petri 5.*

Vt verò Principes Polonia & Boëmiæ, ceterarumq; Sclauicarū gentium primates Romanum Imperatorem cum exercitu ad debellandos eos aduenire cognouerunt: innumerabili multitudine collecta, in bellum ei obuiam procefferunt. Quod Regi pio per speculatores suos citò innotuit, & sicut in omnibus angustiis suis solebat, ad orationis arma confugit. Innocatoq; super se nomine Domini; beato Laurentio, Sancto Georgio, & Beato Adriano Martyribus, se suumq; exercitum protegendum cum summa deuotione commisit. Et cum omnes perceptione corporis & sanguinis Domini confortati fuissent, ad locum certaminis venerunt. Vbi cum Rex beatus verbis exhortatoriis ad viriliter agendum singulorum animos erexisset, videns innumerabilem aduersariorum multitudinem: clamauit ad dominum, & ait. *Deus qui conteris bella ab initio: eleua brachium tuum super gentes, qui cogitant seruis tuis mala. Disperge illos in virtute tua: & destrue eos protector meus. Pone illos vt rotam, & sicut stipulam ante faciem venti: Hæc dicens aperti sunt oculi eius & vidit gloriosos martyres, Georgium videlicet, Laurentium, Adrianum, cum angelo percutiente, exercitum suum præcedentes: & hostium cuneos ad fugam propellentes. Et sicut exercitus Senacherib ab Angelo percutiente contritus est & periit: ita & omnis barbarorum ista multitudo per virtutem Dei conterrita, proiectis armis sine effusione sanguinis Christianorum, fugæ præsidium quæsiuit. Quo viso Rex Sanctus, eleuatis oculis & manibus in cælum, benedixit Deo cæli & ait. *Benedico te Rex cæli & terre, qui superbis resistis & humilibus das gratiam: qui custodis diligentes te & glorificatus es in gentibus, propter datam nobis de cælo victoriam. Visis ergo barbaris & quæ ad futuram pacem prodesse poterant firmissima pactione stabilitis, vir beatus cum suis in sua redierunt cum pace, glorificantes & laudantes Deum, qui saluat sperantes in se.**